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Norsk Spesialavfallselskap
(NORSAS) opprettet i 1990
databascn Norbas. Den regi
strerer hvilke bedrifter som le
verer spesialavfall. og hvor
mye de leverer. SFT og mil
jøvernavdelingene kan finne
fram til bedrifter som ikke le
verer spesialavfallet sitt. Nå
skal basen utvides.

Bascn bruker bedriftsregis
side 5 teret til Statistisk Sentralbyrå.

Det skal få tastetrykk til før
Statens Forurensningstilsyn
(SFT) eller fylkesmannens
miljøvernavdeling kan få over
sikt over hvilke bedrifter som
ikke leverer spesialavfall.

— Vi er i ferd med å avslutte
et prosjekt hvor vi har sett
nærmere på noen bransjer, si
er økonomisjef i NORSAS,
Per-Kristian Petersen. — Vi
undersøker hvem som ikke

side 7 har levert avfall, og SFT kan
be om forklaring fra dc be
driftene som ikke sender spe
sialavfall til oss.

Norge produserer rundt
200.000 tonn spesialavfall
hvert r. Av dette skal rundt
110.000 tonn leveres. Nesten
50.000 tonn kommer aldri
fram til avfallsmottaket. Mes
teparten havner i kloakken.

siste side Petersen trekker fram bil-

verksteder som en særlig dår
lig stelt bransje. — Der er det
mye rart. Også innen sjøtrans
port er det grunn til å stille
spørsmålstegn. Pa plussiden
har vi forsvaret, som samler
inn svært mye av sitt spesia
lavfall.

I databasen er det opplys
finger om alle norske bedrif
ter. når de har levert avfall.
hvor mye som er levert, og
hva slags vfll det dreier seg
om.

— Nå ønsker vi å legge stør
relsen på bedriftene inn i ba-
sen, med antall ansatte. Da
kan vi se hvor mye hver en
kelt bedrift leverer, i forhold
til størrelsen.

— Kan bedriftene bli flinke-
re til å levere avfallet sitt, når
de vet det er enklere å bli
oppdaget?

— Basen er ikke særlig godt
kjent ennå. Men det som kan
skje, er at en del bedrifter le
verer litt av avfallet sitt, for a
«havne på rett side i syste
met>, tror Petersen.

Asker sjekker
Årboken fra NORSAS viser
hvor mye avfall som blir le
vert. fordelt på bransjer, fyl
ker, kommuner. Arboken vi
ser ikke tall for enkeltbedrif
ter.

NORSAS har et samarbeid

0

med Asker kommune, som får
oversikt over hvilke bedrifter i
kommunen som leverer spesia
lavfall.

— Prosjektet «Spesialavfall i
spilivann» har som mål a få tak
i det spesialavfallet som ikke
blir levert inn. Vi tar ut de næ
ringene vi mener bor levere av
fall, og sjekker med Norbas
hvem som har levert. Da kan vi
finne de som IKKE leverer, si
er miljøvernkonsulent i Asker,
Laila Nordbø.

Datatilsynet har ingen inn
vendinger på en slik fram
gangsmåte. — Jeg ser ingen sto
re personvernaspekter ved
denne type sak, sier Håkon
Knutsen ved Datatilsynet.

Stor nytte for SFT
— Databasen har stor nytte for
SFT. men først og fremst på
nasjonalt nivå. Vi kan bruke
den for å få oversikt over
strømmen av spesialavfall, og
disse opplysningene vil vi bru
ke i arbeidet våre, sier infor
masjonssjef Sverre Sivertsen i
SFT.

— Når det gjelder enkeltbe
drifter, er det nok fylkesman
nens miljøvernavdeling som
har størst nytte av opplysninge
ne i basen. Dataregisteret vil
ha stor nytte for lokal forvalt
ning, mener Sivertsen.

Avfallsyndere kan
side 3 spores opp

Bilverksteder er blant dc verste og Forsvaret blant de beste til å levere
spesialavfallet sitt til forsvarlig behandling. En database hos NORSAS registrerer
alle selskaper som leverer spesialavfall i Norge. Bedrifter som dumper
spesialavfall kan lett kontrolleres.
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Kontoret i Murmansk. som
kalles Center of Environmen
tal Organizations on the Kola
Peninsula. har som oppgave å
koordinere innsatsen til de 20-
30 miljøorganisasjonene pa
Kola. Galina Horeva, som har
ledet kontoret fra 1. mars. er
utdannet lærer og har tidligere
undervist på en miljøskole i
Murma nsk.

— Vi jobber nà med å bygge
nettverk rundt Horeva og kon
toret. Hun skal bist miljøorga
nisasjonene med informasjon,
og kontoret skal dessuten fun
gere som møterom for alle or
ganisasjonene som ønsker det.
forteller Thorbjørn Bjørkli, le
der av Kola-prosjektet.

Han understreker at Mur
mansk-kontoret ikke skal være

ANDERS GJESVIK

Både finske og norske myndig
heter har nå skrevet sine rap
porter etter utslippet fra atom
reaktoren i St. Petersburg.
Rapportene viser at konsentra
sjonen av radioaktivitet i luft
fra jod og cesium er målt opp
til 100 ganger høyere av finne
ne enn av russerne. Finnene
målte også en rekke isotoper.
av samme type som etter Tsjer
nobyl-ulykken. som russerne
ikke oppga i sine målinger.
Forsker Per Strand ved S1S sier
at utslippene av disse isotopene
tyder på at filtrene ved atom
kraftverket har fungert dårlig.
Han reagerer på den store for
skjellen mellom målingene i

noe underbruk av Naturvern-
forbundet, men at målet er å
hjelpe de russiske organisasjo
nene til å komme videre i ar
beidet.

— Vi håper at det etterhvert
skal utvikle seg en slagkraftig
miljøbevegelse på Kola, noe
som kan få avgjørende betyd
ning for utviklingen der, sier
Bjørkli.

Kola-prosjektet har få.
300.000 kroner i støtte fra
Utenriksdepartementet og Mil
jØverndepartementet. Totalt er
budsjettrammen på 644.000
kroner.

Foruten kontoret i Mur
mansk, brukes pengene til å ut
arbeide en lærebok i hvordan
man bygger opp og driver en
miljøorganisasjon. Det skal
dessuten opprettes studiesir
kler i de fire byene Nikel, Mur
mansk, Zapoljarny og Apatity.

Finland og Russland.
— Vi vil be russerne om en

forklaring pa forskjellen. Det
er viktig å finne årsaken. Ved
et alvorlig uhell senere vil en
slik forskjell være avgjørende,
sier Strand.

— Vi kan ikke se bort i fra at
luftmasser med rester fra ut
slippet i St. Petersburg kan
komme inn over norsk områ
de, men mengdene vil ikke væ
re helsefarlige.

GUNNAR HOLSTAD

Foreløpige tall fra Statistisk
Sentralbyrå viser at Norge i
1991 eksporterte 82,25 millio
ner tonn råolje og over 25 mil
liarder kubikkmeter gass. Med
en utregningsfaktor på hen
holdsvis 3,15 og 2,34 kilo, blir
C02-mengdene som Norge be-
fordrer atskillig større enn det
nm regnes offisielt i dagens

(. gnskaper.
De siste tallene fra FNs kli

mapanel (IPCC) viser at det
globalt blir sluppet ut 22 milli
arder tonn CO. årlig, hvilket
vil si at de utslippene som har
sin opprinnelse i Norge utgjør
omlag 1.6 prosent.

— Nytt lys
— Hver gang det har kommet

Fylkeskommunene pa Vestlan
det, med Sogn og Fjordane i
spissen. presser hardt på for å
få realisert den to kilometer
lange skipstunnelen gjennom
Stad-landet. Saken sorterer fo
reløpig under Kystdirektoratet
og følgelig også Fiskerideparte
mentet. men det er ennå lenge
til den eventuelt blir realitets
behandlet. Innen den tid vil
den temmelig sikkert bli over-
flyttet til Samferdselsdeparte
mentet.

Mindre bompenger
Dersom Stad-tunnellen blir
bygget vil det skape ytterligere

ubehagelige krav til norsk kli
mapolitikk, har myndighetenes
refreng vært at de norske ut
slippene bare utgjør 0,2 pro
sent av den globale totalen.
Tallene for utslipp som har sin
opprinnelse i Norge setter
norsk klimapolitikk i et helt
annet lys, sier Sveinung Ofte-
dal i Naturvernforbundets sek
retariat og peker på at Norge
har mindre enn en promille av
verdens befolkning.

— Norges viktigste bidrag til
det glohale miljøet er å senke
utvinningstakten i Nordsjøen.
Det vil få positive konsekven
ser både for de nasjonale ut
slippene isolert sett, for Norges
anseelse internasjonalt, og ikke
minst for de globale klimagas
sutslippene. Et mindre tilbud
av energivarer vil føre til bedre
energiøkonomisering, og ikke

problemer for dem som arbei
der for en sammenhengende
kyststamvei på land. Kostnade
ne for en slik forbindelse er
skyhøye, trolig nærmere 17 mil
liarder kroner. En billig sjø
transportløsning vil tappe pen
ger fra planlagte bomprosjek
ter og svekke trafikkgrunnlaget
på landeveien.

— Kyststamveien vil ikke bli
bygget på de første 50 årene li
kevel, sier førstekonsulent Idar
Mo i Sogn og Fjordane fylkes-
kommune. Han er primus mo
tor for Stad-tunnellen og bedy
rer at han ikke har dårlig sam
vittighet overfor stamveitil
hengerne.

En skipstunnel under Stad
vil bety en revolusjon for skips

automatisk til at den ene ener
givaren overtar etter den and
re, sier Oftedal.

Avhengighet
Det er på tide at noen påpeker
sammenhengen mellom for
brukere og de som forsyner
markedet, sier Kalle Hesstvedt
i Greenpeace.

— Vi er med på å skape av
hengighet av dette produktet.
Norge rettferdiggjør sine ut
slipp fra sokkelen ved å si at vi
skal forsyne Europa med ren
energi. Skal dette bli et reellt
argument må det komme en
vridning i utvinningstakten fra
olje til gass. SSBs foreløpige
tall viser en motsatt tendens,
sier Hesstvedt.

trafikken langs Vestlandskys
ten, mener Mo. Tre-fire hurtig-
gående båter som kan gå opptil
50 knop (90 kilometer i timen)
vil kunne gi tre avganger hver
dag hver vei mellom Stavanger
og Molde. Reiser man fra Stav
anger klokken halv åtte om
morgenen. kan man rekke et
møte i Bergen klokken ti og en
tidlig middag i Molde klokken
15.15.

Hver båt kan ta 350 passa
sjerer og i tillegg ta seg av post-
trafikk og stykkgods langs kys
ten. Mo mener at passasjerbil
lettene mellom Stavanger og
Molde kan komme ned i 700
kroner, og at dette vil bli lØnn
somt for hurtigbåtselskapene.

Norges Naturvernforbund
Postboks 2113 Grünerlkka Telefon: (02) 71 55 20
0505 Oslo 5 Telcfax: (02) 71 56 40
Bankgiro: 1720.05.00717 Annonser: NMR (02) 11 61 90
Postgiro: 5 09 46 02 Produksjon:
Ansv. red.: Gunnar Bolstad GPG Sats & Trykk as, Oslo

Miljø-kontor i
Murmansk
Naturvernforbundets Kola-prosjekt har fått eget
kontor i Murmansk og ansatt Galina Horeva som
leder. Prosjektets mål er å øke det folkelige
miljøengasjementet på Kola.

Rekordstor norskC02-eksport
Norge eksporterte 318 millioner tonn karbondioksid (CO2) i 1991. Det nasjonale

utslippet var på 35 millioner tonn. Samlet utgjør dette drøye 1,6 prosent av de
globale utslippene av denne klimagassen.

Takk for støtten!
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Til Rio i parentes
Etter fem uker og 24 millioner dokumentsider endte
den fjerde og siste forhandlingsrunden før Rio-
konferansen uten enighet. Sluttresultatet er stadig
åpent, men optimistiske tips gir nok best odds.

Mot slutten av den fjerde sesjonen skulle forhandlingene gå inn i
den fasen som er FN-forhandlernes favorittlek: Såkalt «bracket
removing». Men selv om delegatene satt sammen til den orle mor
gen på tampen av sesjonen. lyktes det ikke å fjerne parentesene.
Dermed sendes de fleste dokumentene til Rio fulle av parenteser
rundt tekst som forhandlingsdelegasjonene ikke har klart å bli
enige om. Og hva som skal skje med dokumentene i Rio. er det
svært få som har noen klar oppfatning om.

Sikkert er det i hvert fall at det ikke blir slik mange hadde
håpet; at Rio-konferansen skulle bli et parademøte for miljøvenn
lige statsledere som skulle komme til Rio for å trekke fyllepennen
opp av brystlommen, signere et forpliktende dokument og dra på
helikopterutfiukt til Amazonas der de skulle la seg avbilde smilen
de med en gråape på skulderen før de vendte hjem til glade og
takknemlige velgerskarer.

«Earth Charter», dokumentet som har vært en av bærebjelkene
under hele prosessen og som skulle fått samme status som FNs
menneskerettighettserklæring, er skrinlagt og erstattet med en ut-
vannet versjon som kalles «Rio-erklæringen». En av de få tingene
som delegatene ble enige om var at dokumentet simpelthen ikke
er verdig til å tituleres som noe «Earth Charter».

Biodiversitet og klimapolitikk har UNCED-forhandlingene
styrt mest mulig unna.
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Det er Norsk Hydro i samar
beid med forsknignsinstituttet
Unigen som star bak søkna
den, og potetene skal eventuelt
settes ut på Kvithamar forsk
ningstasjon i Stjørdal. Potet
plantene har fått tilført et så
kalt markørgen for antibiotika
resistens og et som koder for et
enzym. Forsøket må regnes
som grunnforskning, men må
let er å utvikle en potetplante
som er motstandsdyktig mot vi
rus. Dersom det gjennomføres,
blir dette første gang en plante
med endrede arveanlegg settes
ut pa friland i Norge.

En tilsvarende utsettingssø
knad er sendt to ganger tidli
gere. men Miljøverndepartc
mentet har da anbefalt at for
søket ikke gjennomføres, så
lenge vi ikke har lover som re
gulerer utsetting av genmodifi
serte planter. Dette lovverket
er enna ikke vedtatt. Planen er
at lovforslaget skal behandles i
Stortinget i vår og at loven kan
tre i kraft fra 1993.

Ingen innvendinger
Bioteknologinemda. som er
myndighetenes rådgiver i slike
saker, har ingen innvendinger
mot at forsøket gjennomfØres i

Ett av medlemmene i nemda,
Sigurd Gulbrandsen. ble er
klært inhabil. Han er seksjons
sjef i Hydro.

Også i Sosialdepartementet.

år. Den helse- og miljømessige
risikoen regnes som liten, og
nemda ser heller ingen etiske
betenkeligheter ved forsøket.

Sosialdepartementet og
Landbruksdepartementet vil
også tillate forsøket. Direkto
ratet for naturforvaltning gir et
betinget ja. mens Statens for
urensningstilsyn (SFT) mener
at saken først bør behandles
når genteknologiloven med
forskrifter foreligger.

— Det er positivt at Hydro og
Unigen er interessert i å utvikle
en plante som er sykdomsresis
tent, noe som kan redusere
sprøytemiddelbruken. Det
man ser internasjonalt er at det
først og fremst utvikles planter
som er resistente mot sprøyte
midler, sier konsulent Inger
Næss i Miljøverndepartemen
tet.

Hun vil foreløpig ikke si om
MD vil tilra eller frarå forsø
ket. men varsler at uttalelsen
kommer i løpet av april.

Intet nytt
— Det er gjort 90 forskjellige
forsøk med utsetting av poteter
rundt om i verden, og det er
ikke grunn til å vente at dette
forsøket gir ny kunnskap. Hen
sikten er å få erfaring med ut
setting av planter med endrede
arveanlegg, sier Karen Johan

som er blant de instansene som
har uttalt seg om forsøket, har
habiliteten skapt hodebry. So
sialminister Tove Veierd er
nemlig også Hydro-ansatt. Pro

ne Baalsrud. Naturvernforbun
dets representant i Bioteknolo
ginemda.

Hun har sluttet seg til nem
das råd, men understreker
nemda uttalelse om at saken
ikke bør danne presedens for
hvordan liknende saker skal
behandles i framtida.

Nemda anbefaler videre at
man ‘cd trimtidige feltforsøk
unngar a bruke antibiotikare
sistens som markørgen. Det så
kalte markørgenet brukes kun
for å kontrollere om innsettin
gen har vært vellykket. Frank
rike har forbudt all kommersi
ell utsetting av genmodifierte
organismer med antibiotikare
sistens i frykt for at denne
egenskapen skal spre seg i mil
jøet. Italia er i ferd med å ve
ta et liknende forbud. I EF er
holdningen at bruk at antibioti
karesisten ikke vil bli godkjent,
nr det er forbudt i Frankrike
og Italia.

blemet ble løst ved at en eks
pedisjonssjef undertegnet utta
lelsen.

OLE P. IEDERSEN

Taigaen er en del av de enorme
skogområdene på den nordlige
halvkule. Skogbeltet strekker
seg fra Canada til Russland.
Den russiske taigaen er det
største området. Nå er både
skog og artsmangfold truet. på
grunn av hensynsløs skogsdrift.

Forberedelsene til Taiga Re
scue Network kom i gang i

(Oslo

denne uken. Represen
nter fra miljøorganisasjoner i

Norge, Sverige, Finland, Russ
land, Canada og Storbritannia
møttes til et forberedende mø
te. I oktober blir nettverket en
realitet, på en konferanse i
Jokkmokk.

Naturvernforbundet i Norge
og Naturskyddsfdreningen i

Forrige nummer av N&M Bul
letin omtalte et tilfelle i Bus
kerud, der vegkontoret betaler
en saksbehandlerstilling ved
Drammen byplankontor. Til
gjengjeld blir saksbehandleren
øremerket for å arbeide med
vegkontorets planer for E 76.
Vegkontorets folk deltok i an
settelsesprosessen. Flere har
reagert på at vegmyndighetene
kjøper seg fri fra den kommu
nale køen. Professor i offentlig
rett. Henning Jakhelln, har ut
talt at ordningen klart strider
mot plan- og bygningslovens
intensjon.

Sverige har tatt initativet til
redningsaksjonen. I dag blir
skogområdet utnyttet av russis
ke skogeiere og vestlige skog-
selskaper. Enorme omrader
ryddes for tømmer, som selges
for spottpris til vesten.

Store farer
— I Norge har vi bitre erfarin
ger fra skogbruket de siste 50
årene. Vi vil arbeide for at rus
serne lærer av vare erfaringer,
og får et mer naturvennlig
skogbruk, sier Thor Midteng i
Naturvernforbundet.

— Vi vil ikke ha vern av hele
taigaen. Målet er å få et for
nuftig skogbruk. Vi ser store
farer ved dagens bruk i Russ
land. Skogen hogges raskt,
uten at noen tenker på konse
kvensene.

— Skuffende
Stortingsrepresentant Inge
Myrvoll tok på bakgrunn av ar
tikkelen i N&M Bulletin opp
saken i Stortingets spørretime,
og spurte kommunalmimister
Kjell Borgen om det er aksep
tabelt at offentlige organer el
ler parter kjøper saksbchand
lerkapasitet i kommuner.

Borgen svarte at saken reiser
viktige prinsipielle spørsmål
som han vil vurdere å få nær
mere klarlagt, og eventuelt fo
relagt Justisdepartementets
lovavdeling. Lovavdelingen
har tidligere slått fast tilskudd
fra private parter til kommunal
saksbehandling er uforenlig
med prinsipper om likebehand
ling i den offentlige saksbe
handling. Borgen mener at sli

— Selv om Russland har
mange fornuftige og dyktige
forskere er det nok slik at de
ikke får særlig gjennomslag for
sine meninger. sier Midteng.

Brasil
Hoggingen av taigaen har store
likhetstrekk med raseringen av
regnskogen i Brasil. En rekke
dyre- og plantearter står i fare
for å bli utryddet. og et av jor
dens store økosystemer kom
mer ut av balanse.

Disse problemene sprer seg
til harskogen i Norden. I Sveri
ge er 200 arter i ferd med å ut
ryddes. I Norge har ikke regi
streringen vært like nøyaktig.
men Naturvernforbundet reg
ner med at situasjonen er like
alvorlig som i Sverige.

ke ordninger er egnet til å
svekke tilliten til offentlig saks-
behandling.

Borgen mener imidlertid at
saken stiller seg annerledes
hvis det er et annet offentlig
organ som kjøper seg kapasi
tet. Han omtaler avtalen mel
lom byplankontor og vegkon
tor i Buskerud som «offentlige
organer som samarbeider i en
stor og spesiell utbyggingssak».

Leder i Aksjon Nærmiljø og
Trafikk er skuffet og overras
ket over Borgens svar.

— Vegkontoret er i denne
sammenheng en partsinteresse
på linje med enhver privatper
son. Interessen er å bygge vei
er, ikke å ivareta totale sam
funnshensyn. sier Berg.

Takk for støtten! Vil tillate utsetting av

NORGES BONDELPtG
OSLO

genmodifisert potet
Bioteknologinemda tilrår at Norsk Hydro får tillatelse til å sette ut poteter med
endrede arveanlegg. Mlljøverndepartementet skal i løpet av denne måneden gi
endelig svar på søknaden.

• a’k[ektkontor an 02 204018
.r9s>0o,r,.—l 0177Csie

Nettverk vil redde taigaen
Naturvernorganisasjoner i seks land organiserer seg for å redde den russiske
barskogen — talgaen. «Taiga Rescue Network» blir stiftet i løpet av året.

Takk for støtten!
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Sponsing av byplankontor
Buskerud vegkontor betaler en saksbehandlerstilling ved Drammen
byplankontor, for å få sine veiplaner raskt vurdert. Kommunalminister Kjell
Borgen vil vurdere å få avklart i Justisdepartementets lovavdeling om ordningen
er akseptabel.

ANDERS GJESVIK

FRIGOSCANDIA

141 Wdtusen & Jensen a..s
J DIN

Mange inhabile i nemda
Ruth Kleppe Aakvaag, Bioteknologinemdas sekretær, ble erklært inhabil og
fratrådte under nemdas behandling av søknaden om utsetting av den
genmodifiserte poteten. Det er Norsk Hydro som står bak søknaden, og Kleppe
Aakvaag er gift med Torvild Aakvaag, tidligere konsernsjef og nå viseformann i
Hydros styre.

DENTR AS
LAGAVEIEN 10
POSTBOKS 226.3251 LARVIK
Telefon (034(69 [15.85207
Telefaa (034(85 870
Barrkg 00 6276 05.1 4719
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Frankrike foretrekker å bruke
kolonienc sine til atornprøve
sprengningene. Først brukte de
Algerie, men na har Polynesia
overtatt. De sovjetiske testene
har hovedsakelig foregått i Ku
zakhstan, kazakhenes hjem
land og på trygg avstand fra
Russland. Det andre tcstfeltet,

NOTISER

Atmosfæren er i langt verre
forfatning enn for to år siden
pa grunn av støv og røyk, iføl
ge en astronauten Kathy Sulli
van ombord på den amerikan
ske romferja Atlantis. Sullivan

Novaja Semija. tilhører opprin
nelig Nenetz-folket. De ble
flyttet til fastlandet. Kina tes
ter i Lop Nor. et område be-
bodd av minoritetsfolket Uig
hur.

USA har brukt Marshalløye
ne som testfelt. Nå brukes et
omrade i Nevada. som opprin
nelig tilhører indianerstammen
Shoshone. Den dominerende
vestavinden gjør at radioaktivt

rapporterte at hun kunne se en
klar forverring siden hun sist
var pa romferje—tokt i april
1990.

— På denne turen har jeg vir
kelig blitt slått av hvor disig
den nedre delen av atmosfæren
ser ut til å være, sa Sullivan på
radioen, 298 kilometer over
bakken, ifølge Reuters.

Hun sa at mannskapet på

avfall fra dette feltet vil spres
over nesten hele USA, men
området ble valgt fordi det lig
ger nær atomvåpenfabrikkcne i
Los Alamos.

Storbritannia prøvesprengte
i Stillehavet før de begynte à

samarbeide med USA om å

bruke området i Nevada. Bri
tene brukte Christmas Island
og urbefolkningen. aborigine
nes. omrader i Australia.

romferja kunne se omfattende
brenning i mange ornråd J
hvor bøndene rydder land og at
store mengder støv steg opp fra
det nordlige Afrika. Vulkansk
støv bidrar også til problemet.

Hovedformålet med dette
toktet er atmosfæreforskning,
spesielt med tanke på hvordan
atmosfæren påvirkes av men
neskeskapte forhold.

ANDERS GJESVIK

Den internasjonale foreningen
Leger mot atomvåpen.
IPPNW, fikk Nobelprisen i
1985. Nå har IPPNW utgitt rap
porten «Radioactive heaven
and earth», om helse- og miljø-
effekter av prøvesprengingcne.

Totalt er det utført 1924 prø
i’ sprengningcr ovcr og under

rdoverflaten, med en samlet
sprengkraft på 40.000 ganger
Hiroshima-bomhen. De 518
testene som ble utført over jord-
overflaten, såkalte atmosfæris
ke sprengninger, har ført til sto
re helse- og miljøskader for lo
kalbefolkningen i
testområdene. Men de har også
spredd radioaktivetet over hele
jorden. som vil vare i tusener av
år. Plutonium. cesium og stron
tium fra testene forgifter både
mat og drikkevann, sier PPNW
i rapporten.

Tusen år
IPPNW har på grunnlag av
kreftrisikoanslag fra U.S. Na
tional Research Council og strå
doseberegninger fra FN, laget

prognose over kreftdødsfall
som følge av testene. Progno
sen anslår at 430.000 personer
vil dø av kreft på grunn av teste
ne, noen av disse dødsfallene
har allerde inntruffet.

En finsk ekspertgruppe har
lagt fram en rapport (Blom
berg 1991) som viser at de geo
logiske forholdene på Novaja
Semlja er så dårlige at spren
gingene kan åpne sprekker
som slipper radioaktivitet opp
til atmosfæren. Den finske rap
porten ble lagt fram på en kon
feranse i Canada i fjor vinter

Den største kreftfaren fra
nedfall rammer mellom 40. og
50. breddegrad nord. det vil si
Nord-Amerika, Sentral-Asia
og Europa med unntak av
Nord-Europa. Russernes sats
ning pa Novaja Semlja som test
felt, kan ved lekkasjer og uhell
øke kreftfaren i Norge.

Men det største antallet
kreftdødsfall vil komme mel
lom 20. og 30. breddegrad, som
følge av den store befolknings
tettheten i disse områdene.
Området dekker deler av Kina.
India, Nord-Afrika og Mexico.

Radioaktivitetcn fra de at
mosfæriske sprengningene vil
eksistere i tusener av år, isoto
pen C14 har en halveringstid på
5730 år. 1PPNW anslår at teste
ne vil ha medført 2.4 millioner
kreftdødsfall når verdens be
folkning har nådd 10 milliarder
personer.

Myndighetene skjuler
Katherinc Yih, som er forsk
ningskoordinator for IPPNW.
sier at myndighetene i USA gjør
så godt de kan for å dekke over
helse-og miljøskader fra prøve
sprengningene.

— Viljen til å undersøke ska
der fra testene er minimal, og
det som er funnet blir ikke pu
blisert. I USA, som andre land,
finnes det ingen politisk kon
troll av prøvesprengningene,

om atomprøvesprengninger i
arktiske strøk. Forsker Per
Strand ved Statens institutt for
strålehygiene deltok på konfe
ransen.

— Finnene er ledende på det
te området, og rapporten er
meget troverdig. Det er vans
kelig å si hva følgende av slike
sprekkdannelser vil bli. Rus

ettersom de skjules bak begre
pet rikets sikkerhet, sier Yih.

I november 1989 avslørte en
Nevada-avis at undersøkelser
fra 1977 viste at grunnvannet in
neholdt tre ganger maksimaldo
sen for radioaktivitet. og at dis
se opplysningene var aktivt
skjult av Regjeringen. Ameri
kanske myndigheter har laget
propagandafilmer for å vise
hvor ufarlig testene er.

Fransk drap
Ide andre nasjonene som driver
atomprøvesprengninger, er
myndighetenes motstand mot
oppmerksomhet like sterk. I
1985 sprengte franske agenter
et Greenpeaceskip i luften, for
di skipets hesetning overvåket
og protesterte mot franske prø
vesprcngninger i Stillehavet.
En person ble drept.

Yih advarer mot ensidig fo
kusering på helse- og miljøargu
menter i kampen mot prøve
sprengninger.

— Det er viktig å se at den
eneste hensikten med prøve
sprengningene er å utvikle mer
effektive atomvåpen for å for
berede seg på en eventuell
atomkrig. Følgene av en slik
krig vil overskygge alle helse-
og miljøskader som er mulige å
tenke seg i dag. sier Yih.

serne innrømmer at det allere
de skjer små utslipp av ra
dioaktive edelgasser og jod til
luft ved de underjordiske
sprengningene. sier Strand.

11987 førte en prøvespreng
ning på Novaja Semlja til ut-
slipp som var målbare både i [i
luft ogmelk i Norge. Men dose
ne lå klart under tiltaksgrensen.

Akershus fylkeskommune
Miljovernavd.
Akershusgt. 41, 0158 OSLO

Tif.: (02) 36 56 00

Takk for støften! Urbefolkningsområder som testfelt
Nasjonene som driver atomprøvesprengninger hevder at disse er ufarlige. Men i
nesten samtlige tilfeller er testfeltenc lagt til områdene til urbefolkninger og
minoritetsfolk, på trygg avstand fra de sentrale myndigheter.
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Millioner kreftdøde av
provesprengninger
Det er utført 518 atomprøvesprengninger i atmosfæren, under vann eller på
bakken. Ved århundreskiftet vil strålingen fra disse sprengningene ha ført til
430.000 kreftdØdsfall, i følge en beregning fra foreningen Leger mot atomkrig.

Takk for støffen!
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Dårlig grunnfjell
En finsk undersøkelse viser at grunnfjellet på Novaja Semija består av skifer, og
at prøvesprengningene kan føre til sprekker som slipper ut radioaktivt materiale.
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HASTEBLAI)

Omstridt
kontor
For to år siden ble EFs
miljØvernministre enige
om at det hastet med å
få opprettet et eget
kontor for å overvåke
miljøet. Men man har
ennå ikke klart å bli
enige om hvor det skal
ligge.

KNUT ARE TVEDT

Da miljØvernministrene møttes
i slutten av mars, ble saken ut
satt enda en gang.

— Saken om plasseringen av
miljøvernkontoret er rett og
slett en skandale. sier den
danske miljøvernministeren
Per Stig MØller til Politiken.
Danmark har hele tiden ivret
for å få miljøkontoret. Men på
grunn av enstemmighetsprin
sippet har man ikke klart å bli
enige. Frankrike avviser et
hvert forslag om plassering av
EF-organer før de andre lande
ne garanterer at Europaparla
mentet for alltid vil ligge i
Strasbourg.

EFs miljøministre er tydelig
vis utsatt for handlingslammel
se i denne saken. Den danske
miljövernministeren sier det
slik:

— Nå står vi foran UNCED
konferansen i Rio, der hensik
ten er å avkreve blant annet u
landene bindende tilsagn på en
rekke områder. Hvordan skal
vi kunne klare det, når vi ikke
selv kan plassere et lite kontor
en gang?

Saken om plasseringen av
miljøkontoret har samtidig
blokkert for en rekke andre
viktige saker. EFs miljøkom
misjonær Carlo Ripa di Meana
ønsker konkrete vedtak om ut
fasing av •KFK, en samlet
handlingsplan for miljø og en
forpliktende CO,-avtale før
Rio-konferansen. Ellers kan
EF likeså godt holde seg hjem
me.

Et utvalg med medlemmer fra
Næringsdepartementet, Justis
departementet, Finansdeparte
mentet og Miljøverndeparte
mentet er nedsatt for å vurdere
alle sider ved en åpning av Sen
tralfeltet. Utvalget skal også
vurdere mulighetene for fort
satt drift i Svea og i Gruve 7 i
Longyearbyen. Det antydes nå
at kullereservene i disse gruve
ne kan være store nok til drift i
minst 20 år. og i såfall vil ut
bygging av Sentralfeltet være
unødvendig. Utvalget har bedt
det engelske konsulentfirmaet
utrede disse spørsmålene. og
rapporten deres skal være klar
1. oktober. Innen utgangen av
året skal så utva]get ha sin inn
stilling klar.

RAGNHILD SVED

Avskogingstakten har falt
hvert r siden 1987, som var
det verste året i så måte. Da
ble omlag 40.000 km2 skog ni
sert.

— Det er viktig å være klar
over at satelittbildene bare vi
ser helt avskogede områder,
men ikke områder som er del
vis ødelagt av hogst. De fortel
ler derfor ikke hele sannheten
om situasjonen for regnskogen,
sier Lars Løvold, daglig leder i
Regnskogsfondet.

En milliard
Et utbygging av Sentralfelt vil
koste oppimot én milliard kro
ner i investeringer og årlige
overføringer på omlag 50 mil
lioner kroner. Store Norske
Spitsbergen Kulkompani
(SNSK) mener utbyggingen vil
kreve 80 kilometer ny vei og en
like lang kraftlinje.

Prosjektet er omstridt — kost
nadene er høye, kulldrift på
Svalbard er et underskuddsfo
retak og kull kan knapt sies å
være framtidas energibærer. I
tillegg vil prosjektet innebære
de hittil største inngrep som er
gjort i Svalbard-naturen. Sam
tidig er det et mål å oppretthol
de bosetningen på Svalbard. og
alternativer til kulidriften er ik
ke tilstrekkelig utredet.

Norsk Polarinstitutt har gjort
en vurdering av miljøkonse

Utviklingen er likevel glede
lig så langt, og det vil være gun
stig for Brasil å kunne legge
fram disse tallene foran Rio-
konferansen. Men LØvold me
ner at problemene ikke er løst.

— En viktig grunn til den re
duserte avskogingstakten er
den økonomiske krisen i Bra
sil. Det finnes rett og slett ikke
penger til å sette i gang store
prosjekter. Så snart økonomi
en begynner å komme på fote
igjen, vil avskogingstakten gå
opp, frykter han.

Men den reduserte avskogin
gen kan også delvis tilskrives

kvensene. men understreker at
denne utredningen er foreløpig
og ikke tilstrekkelig som
grunnlag for en politisk avgjø
relse.

— Naturvernforskriftene for
Svalbard forutsetter at SNSK
sender melding til Sysselman
nen med en utredning av mil
jøkonsekvensene ett ar før
virksomheten starter. Denne
utredningen må tilfredstille vi
se krav, og vi vil sørge for .
miljøkonsekvensene blir til
strekkelig utredet, sier Tore
Iseng, Miljøverndepartemen
tets representant i Sentralfel
tutvalget.

Han sier spørsmålet om byg
ging av vei og kraftlinje i til
felle åpning av Sentralfeltet må
utredes nøye. og at Miljøvern
departementet i utgangspunk
tet er skeptisk til disse planene.

politiske beslutninger, mener
Løvold.

— Myndighetene har fjernet
de mest groteske subsidiene til
prosjekter som medfører av
skoging. og lovgivningen er
blitt noe strengere. I enkelte
tilfeller er det ilagt ganske sto
re bøter for ulovlig rydding av
skog. Men kontrollsystemet er
dårlig utbygd, og fortsatt kan
man unngå straff selv for stor-
stilte miljøødeleggelser, sier
han.

Utreder kulidrift på Svalbard
Et engelsk konsulentfirma er engasjert til å utrede spørsmålet om åpning av det
såkalte Sentralfeltet for kulldrift. Firmaet skal også vurdere mulighetene for
fortsatt drift i eksisterende gruver. Rapporten skal være klar til høsten.

RAGNHILD SVED

Mindre avskoging i Amazonas
Avskogingstakten i brasiliansk Amazonas gikk ned i 1991, viser bilder tatt av dei
amerikanske satelitten Landsat 5. Vel 11.000 kvadratkilometer, et område fem
ganger så stort som Vestfold, ble avskoget i fjor. Det er 20 prosent mindre enn
året før.
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